地方学術会議委員会（第２５期・第３回）議事要旨

１．日時：令和４年６月３日（金）１５：００～１６：００

２．場所：オンライン開催

３．出席者：

出席委員：望月委員長、石塚副委員長、岸村幹事、相田委員、梶田委員、小山田委員、

佐藤委員、玉田委員、菱田委員

４．配布資料：

・資料１ 前回（第 1回）議事要旨

・資料２ 「日本学術会議 in 福岡」について

・資料３ 「日本学術会議 in 宮城」の開催について

・資料４ 地方学術会議委員会運営要綱（令和２年１１月２６日幹事会決定）

・資料５ 地方学術会議の開催について（平成３０年１月２５日幹事会決定）

・資料６ 地方学術会議の今後の進め方について（令和２年８月２７日幹事会決定）

・資料７ 第２５期委員会への渡辺前副会長（委員長）申し送り事項

・資料８ 地方学術会議開催実績（一覧）

・参考１ 地方学術会議委員会構成員名簿

５．議事概要

（１）前回議事要旨の確認について

前回議事要旨について、案の通り承認された。

（２）「日本学術会議 in 福岡」について

    令和４年２月２３日（水）に開催された「日本学術会議 in福岡」について、資料

２に基づき玉田委員より報告があった。

（３）「日本学術会議 in 宮城」の開催について

    令和４年１１月５日（土）開催予定の「日本学術会議 in 宮城」について、資料

３に基づき佐藤委員より説明があった。出席委員より幹事会懇談会への地域の産学

官の出席、開催形式などに関する意見が出され、これを踏まえて企画案の修正を検

討することとなったが、企画案としては承認された。

（４）今後の地方学術会議の開催について

    望月委員長より今後の地方学術会議の開催について、次回の東北地区で関東地区

以外のすべての地区で開催が終了すること、前期からの申し送り事項等では、関東

地区以外の開催が一巡した後は、関東地区（東京都以外）で開催することになって

おり、今期中に関東地区で開催することとしたい旨の発言があり、承認された。

また、本委員会は各地区の会員等から委員を選出することになっているが、関東

地区については、松原委員の勤務先変更に伴う地区の異動により欠員となっている

旨の報告があった。

事務局より、上記の件について、現在関東地区の運営協議会において、次々回の

地方学術会議の開催と欠員となっている本委員会のへの委員の選出について検討中

である旨報告があった。

その後、今後の地方学術会議の在り方等について意見交換し、継続して議論する

こととした。

以 上